
Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

Prot n° OUT/6132  del 14/02/2023

DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Affidamento di un Accordo Quadro ex art. 54 comma 3 del d.lgs. 50/2016, con tre operatori economici
per il servizio di trasporto di acqua potabile mediante autobotti nel territorio gestito da Acqua
Novara.VCO S.p.A.

IL DIRETTORE GENERALE
VISTO

- il vigente Statuto societario;
- il D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e, in particolare, gli artt. 32, 35, 36, 95;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora in vigore;
- la Legge nr 120/2020 e il D.L.77/2021 e legge di conversione 108/2021.
- l’ordinanza nr 906 della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 luglio 2022 per fronteggiare

l’emergenza idrica in atto anche nella regione Piemonte;

- la proroga dello stato di Emergenza Idrica rinnovato con Delibera del Consiglio dei Ministri del 28
dicembre 2022;

PREMESSO CHE
 l’attuale situazione emergenziale comporta la necessità di approvvigionamento della risorsa idrica e per

tale motivazione saranno ridotte le tempistiche di pubblicazione della relativa procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 comma 2 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.e degli artt. 2 e 8 del Dl 76/2020;

 è necessario procedere all'affidamento del servizio in oggetto per un periodo di 12 mesi a decorrere dalla
data di stipula dell’Accordo Quadro, salvo facoltà di proroga di ulteriori 12 mesi;

 ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. l'importo complessivo comprensivo della
opzione di rinnovo di un ulteriore anno è di € 4.160.000,00 (diconsi euro quattro milioni
centosessantamila/41) di cui € 74.388,00 (diconsi euro settantaquattromila trecentottantotto/00) per costi
sulla sicurezza non soggetti a ribasso e € 1.285.939,20 (diconsi euro un milione e
duecentottantacinquemila novecentotrentanove/20) per costi della manodopera; 

 l’importo dell’Accordo quadro, stimato e presunto per una durata di 12 (dodici) mesi, è di €

2.080.000,00 (diconsi euro due milioni ottantamila/00) di cui € 37.194,00 (diconsi euro trentasettemila
centonovantaquattro/00) per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 642. 969,60 (diconsi euro
seicentoquarantaduemila novecentosessantanove/60) per costo della manodopera;

 il servizio è previsto nel budget aziendale per l'anno 2023;

CONSIDERATO CHE
 occorre individuare gli elementi essenziali del predetto contratto e i criteri di selezione degli operatori e

delle offerte, come stabilito all’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il presente appalto attiene ai settori speciali e si colloca al di sopra della soglia comunitaria in base ai
valori indicati all’art. 35 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

 Acqua Novara.VCO S.p.A. ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.lgs. 50/2016, trattandosi di un
appalto con caratteristiche standardizzate intende affidare l'appalto in oggetto mediante il criterio del
minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. determinato mediante
ribasso unico percentuale da applicare all’elenco prezzi. Acqua Novara VCO S.p.A. procederà alla
verifica delle offerte anomale secondo quanto previsto all’art. 97, commi 2, 2 bis) e 2 ter del D.lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.. Non è prevista l’esclusione automatica.

DETERMINA
 di utilizzare la procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’individuazione

degli operatori economici che possono presentare offerta per l’affidamento del servizio in oggetto;

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

 di ricorrere all’Accordo Quadro con tre operatori in considerazione della gravità del periodo
emergenziale ed al fine di poter rispondere contemporaneamente ai diversi fabbisogni legati alla
distribuzione dell’acqua mediante autobotti su un territorio sempre più esteso; 

 di disciplinare l’esecuzione del servizio tramite Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

 di stabilire le seguenti forme di pubblicità: pubblicazione su GUUE, GURI, su n. 2 quotidiani a tiratura
nazionale e n. 2 a tiratura locale. 

 di applicare, ai sensi degli artt. 2 e 8 del Dl 76/2020 i termini ridotti di cui all’art. 60 comma 2 del Dlgs
50/2016 e ss.mm.ii.;

 di approvare l'importo complessivo comprensivo della opzione di rinnovo di un ulteriore anno pari ad €
4.160.000,00 (diconsi euro quattro milioni centosessantamila/41) di cui € 74.388,00 (diconsi euro
settantaquattromila trecentottantotto/00) per costi sulla sicurezza non soggetti a ribasso e € 1.285.939,20
(diconsi euro un milione e duecentottantacinquemila novecentotrentanove/20) per costi della
manodopera;

 di prevedere, ai sensi dell’art.8 comma 1 lett.a) della Legge nr.120/20, l’esecuzione del contratto in via
d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., nelle
more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

 di avvalersi dell’”inversione procedimentale” nell’apertura delle offerte procedendo prima all’apertura

delle offerte economiche, successivamente alla verifica della anomalia ed infine alla verifica della
documentazione amministrativa;

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Barbara Dell’Edera, cui saranno demandate le
funzioni di cui all'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ivi inclusi gli adempimenti nei confronti
dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici e Responsabili del contratto (REC) Carlo Mazzardi di
Acqua Novara.VCO S.p.A. per l’Area Nord ed il Dott. Sergio Guidetti di Acqua Novara.VCO S.p.A. per
l’area Sud. 

                 Acqua Novara.VCO S.p.A.
              Il Direttore Generale

                                 Ing. Ezio Nini

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc



